
D.D.G. n. 2903

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

SERVIZIO 6 – GESTIONE FONDI EXTRAREGIONALI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 1962, n. 28;
VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5  

dell'art.68 della L.R. n. 21/2014;
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  
Regione";

VISTO il D.P. Reg. n 12 del 27/06/2019, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti  regionali  ai  sensi dell'articolo 13,  comma 3,  della legge regionale 17  
marzo 2016 n.3. Modifica del decreto del Presidente dellaRegione 18 gennaio 2013, n. 
6 e successive modifiche e integrazioni";

VISTO  il  Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del17/12/2013,  
abrogativo del Reg.(CE) n 1083/2006 del Consiglio, recante - tra lealtre – disposizioni 
comuni  sui  Fondi  Strutturali  Europei  e  disposizioni  generaliFESR  che  abroga  il  
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del  17  
dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  
specifiche  concernenti  l'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e  
dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO  il  Regolamento  Delegato (UE)  n.  240/2014 della  Commissione  recante  un codice  
europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi strutturali e d’investimento  
europei (fondi SIE);

VISTO  l'Accordo  di  Partenariato  2014-2020  tra  Unione  Europea  ed  Italia  adottato  con  
Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel cui  
ambito  viene  assegnata  una  dotazione  di  Euro  3.418.431.018,00  a  titolo  di  
cofinanziamento  comunitario  ed  una  dotazione  di  Euro  797.633.904,20  a  titolo  di  
cofinanziamento statale per il Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione  
Siciliana;

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C (2015) 5904 del 17/08/2015 che approva 
il P.O. FESR Sicilia 2014-2020;



VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.267  del  10111/2015  "Programma  
Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione
defnitiva"  con  la  quale  è  stato  adottato  il  Programma  Operativo  FESR  SICILIA  
2014/2020;

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 369 del  12/10/2018 che ha approvato la  
modifica al PO FESR Sicilia 2014/2020;

VISTA la Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 con la quale la Commissione ha preso
atto delle modifiche del Programma;

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  162  del  22  giugno  2015  “Programmazione  
2014/2020  -  Strategia  Nazionale  Aree  Interne  (SNAI)”  con  la  quale  sono  state  
approvate le seguenti 5 aree interne: Terre Sicane, Nebrodi, Calatino, Madonie, Simeto  
Etna, individuando l’area delle Madonie come “Area prototipale” da candidare  alla  
SNAI nella prima fase di attuazione della Programmazione 2014- 2020;

VISTA  la  deliberazione della  Giunta  regionale  n.  523 del  18/12/2018 che ha approvato i  
Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020 così 
come  modificati con Delibera n. 122 del   08/03/2019;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.. 419 del 28/11/2019 con la quale, la Giunta 
regionale  siciliana  ha  approvato  il  Documento  di  Programmazione  Attuativa    
2019/2021 del P.O. FESR Sicilia 2014/2020;

VISTO  il  DDG  n.176/A-V  DRP  del  12/10/2018,  a  firma  del  Dirigente  generale  del  
Dipartimento  regionale  della  Programmazione,  che  ha  approvato  il  Manuale  per  
l'attuazione  del  programma operativo  FESR Sicilia  2014/2020,  aggiornamento  del  
marzo 2020;

VISTO  il  DDG n.2362 del 29.07.2020 che approva la pista di  controllo  per gli  interventi  
attivati  nelle  Aree  Interne  attraverso  gli  Investimenti  Territoriali  Integrati  ex  art.  
36 Reg 1303/2013, riguardante la procedura di realizzazione di opere pubbliche e  
l’acquisizione di beni e servizi a regìa regionale; 

CONSIDERATO che, ai sensi della citata pista di controllo e del Manuale per l'attuazione del 
programma operativo FESR Sicilia 2014/2020 , il DG del CdR di riferimento è tenuto, 
relativamente alle azioni di competenza 6.7.1 e 6.7.2 , con proprio Decreto, alla nomina 
una Commissione incaricata della valutazione di merito dei progetti presentati, il cui  
numero dei componenti deve essere dispari e non inferiore a tre e ad indicare altresì il 
Presidente della Commissione.

CONSIDERATO  che la composizione della Commissione deve essere tale da comprendere  
Professionalità adeguate e coerenti ai contenuti dell’Avviso, da reperire prioritariamente
all'interno dell'Amministrazione;

RITENUTO che le professionalità richieste sono riscontrabili nell'ing. Giuseppe Comparetto,  
nella Dott.ssa Dacia Di Cristina, nell’Arch. Vincenzo Rubbio, tutti in servizio presso 
questo Dipartimento ;

RITENUTO di dovere pertanto procedere alla nomina dei componenti della Commissione in 
questione;

RITENUTO di dovere nominare altresì un funzionario, con mansioni di segretario presso la  
suddetta Commissione, individuandolo   nell’Arch. Vincenzo Rubbio;

VISTO il  D.P.R.19  giugno  2020  n.  2806  con  il  quale,  in  virtù  della  Delibera  n.  265  
del14.06.2020  viene  confermato  all'ing.Sergio  Alessandro  per  anni  1  l’incarico  di  
Dirigente Generale del  Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana ;

VISTO  il D.D.  n. 2094 del 30.06.2020 con il quale è conferito all’ing Giuseppe Comparetto 
l’incarico dirigenziale della struttura intermedia “S6 – Gestione fondi extraregionali”  
del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;

VISTO l’'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21.08.2014 e succ. mod. ed int.;
VISTA legge regionale 12 maggio 2020,  n.10 (legge di Bilancio) e la Deliberazione della  

Giunta n.  172 del 14/05/2020;



DECRETA
Art. 1

(Commissione esaminatrice)
La Commissione esaminatrice per la valutazione tecnica delle proposte progettuali pervenute a
seguito della  approvazione delle Strategie delle Aree Interne Calatino, Nebrodi e Sicani  per
l’attuazione degli Investimenti Territoriali Integrati ex art. 36 Reg1303/2013, riguardanti
le procedure territorializzate per le  azioni 6.7.1 e 6.7.2  del  Programma PO FESR 2014-
2020, è così composta: 
Presidente:  Ing. Giuseppe Comparetto
Componente n.1  Dott.ssa Dacia Di Cristina
Componente n.2 Arch. Vincenzo Rubbio

Art 2
Tutti i componenti della Commissione presa visione dell'elenco dei progetti presentati, che sarà
fornito dall'UCO, sono tenuti a produrre tempestivamente,  e comunque prima dell'inizio dei
lavori  della  Commissione,  la  dichiarazione  di  assenza  di  cause  di  inconferibilità  e
incompatibilità di cui al D.lgs. n. 39/2012 e s.m.i., secondo il modello riportato nell’Allegato 3
del  Manuale  per  l'attuazione del  programma  operativo FESR Sicilia  2014/2020;  a  tale  fine
l’UCO sottoporrà,  ai  componenti  della  Commissione,  l’elenco delle  istanze da valutare  nel
merito per accertare/evidenziare eventuali cause di incompatibilità.

Art. 3
                                                     (Attività della commissione)
 A seguito dell’ approvazione della Strategia di Area, le proposte pervenute saranno trasmesse
alla commissione che avrà il compito della valutazione di merito dei progetti secondo i criteri di
valutazione e i criteri di priorità approvati dal Comitato di Sorveglianza del PO FESR Sicilia
2014/2020   così  come  riportati  nelle  apposite  schede  attuative  che  saranno  trasmesse
contestualmente ai progetti da sottoporre a valutazione.

Art 4
La Commissione  deve garantire  immediatamente  la piena operatività e viene convocata  dal
presidente della Commissione per l’insediamento. 
A conclusione dei  lavori  il  Presidente  della  Commissione  trasmette  all'UCO i  verbali  delle
sedute,  la  graduatoria  provvisoria  delle  operazioni  ammesse  e  l'elenco  provvisorio  delle
operazioni non ammesse, con l'indicazione delle relative motivazioni.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68
della  L.R.  n.  21  del  12.08.2014  e  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  del  Dipartimento
Regionale per i beni culturali per il seguito di competenza.

Palermo, li 22.09.2020

 

  F.to    Il DIRIGENTE GENERALE
          Sergio Alessandro


